
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 
(GV. NRW. 2006 S. 474), zuletzt geändert durch das 
Gesetz vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die  
Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss der Ärztli-
chen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004 (Verkün-
dungsblatt Jg. 2, 2004, S. 119), zuletzt geändert durch die 
neunte Änderungsordnung vom 25.06.2010 (Verkün-
dungsblatt Jg. 8, 2010, S. 377), wird wie folgt geändert: 

 

1. § 4 wird wie folgt geändert: 

a. Nach Abs. 2 wird der folgende neue Abs. 3 ein-
gefügt: 

„(3) Für Studierende, die durch die Pflege und 
Erziehung von Kindern im Sinne des § 25 Abs. 5 
Bundesausbildungsförderungsgesetz sowie auf-
grund der Pflege der Ehegattin oder des Ehegat-
ten, der eingetragenen Lebenspartnerin oder des 
eingetragenen Lebenspartners oder eines in ge-
rader Linie Verwandten oder im ersten Grad 
Verschwägerten eingeschränkt sind, können auf 
Antrag Ausnahmen zugelassen werden.“ 

b. Der bisherige Abs. 3 wird Abs. 4 

c. Nach Abs. 4 wird der folgende neue Abs. 5 ein-
gefügt: 

„(5) Die Zulassung zu Lehrveranstaltungen, die 
für das 6. Semester des Zweiten Abschnitts der 
Ärztlichen Ausbildung vorgesehen sind, setzt 
voraus, dass die Studierenden die Lehrveranstal-
tungen, die für das 4. Semester des Zweiten Ab-
schnitts der Ärztlichen Ausbildung vorgesehen 
sind, erfolgreich absolviert haben.“ 

d. Der bisherige Abs. 4 wird Abs. 6. 

2. Im Anhang 1 der Studienordnung erhält der „Stu-
dienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen 
Ausbildung“ die Fassung entsprechend der Anla-
ge 1 dieser Ordnung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den 
Studiengang Medizin tritt am Tage nach ihrer Veröffent- 
lichung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fakultätsrats 
der Medizinischen Fakultät vom 03.02.2011 und vom 
03.03.2011. 

 

Duisburg und Essen, den 31. März 2011 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Klaus Peter Nitka 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 04. April 2011 Seite 153 Nr. 28

Zehnte Ordnung zur Änderung  
der Studienordnung  

für den Studiengang Medizin 
an der Universität Duisburg-Essen 

mit dem Abschluss der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) 

Vom 31. März 2011 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 28 Seite 154 
 

Anlage 1: 
 
 
Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Pflichtveranstaltungen: Praktika (Praktische Übungen), Kurse und Seminare 
 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil I 50 
Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil I 14 
Praktikum der Berufsfeldserkundung 6 
Praktikum der Biologie für Mediziner 42 
Praktikum der Chemie für Mediziner 42 
Praktikum der Med. Terminologie 12 
Praktikum der Physik für Mediziner 42 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil I 6 
Integriertes Seminar Allgemeinmedizin 18 
 

 
2. SS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil II 76 

Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil II 28 
Praktikum Einführung in die klinische Medizin 24 
Seminar Histologie/Pathologie (mit klinischen Bezügen) 6 
Seminar Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie 20 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I a 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil II 8 
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil I 8 
(Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie) 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil I  20 
 

 
3. WS Kurs der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie 56 

Seminar Anatomie (Neuroanatomie) 15 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II a 
Seminar Physiologie 20 
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil II 32 
(Anatomie mit Klinikern) 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil II 10 
 

 
4. SS Praktikum der Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie) 84 

Praktikum der Physiologie 84 
Seminar Gestörte Organfunktionen 17 
(Physiologie/Physiol. Chemie mit klin. Bezügen) 
Seminar Ultraschallanatomie (mit klin. Bezügen) 20 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil III 10 

 
3./4 .  (alternativ) Wahlfach 28 

a: Die vorgeschriebenen 20 Unterrichtsstunden für das Seminar werden durch 
die Teilnahme an den Teilen I und II erbracht. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 28 Seite 155 
 

 
Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder Begleitung der Pflichtveranstaltungen 
 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Makroskopische Anatomie - Propädeutik der Anatomie und passiver  
Bewegungsapparat (V) 36 
Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil I (V) 15 
Mikroskopische Anatomie, Teil I (V) 21 
Biologie (V) 70 
Chemie (V) 56 
Embryologie (V) 14 
Physik (V) 56 

 
 

2. SS Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil II (V) 30 
Mikroskopische Anatomie, Teil II (V) 35 
Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie (V) 28 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I (V) 28 

 
 

3. WS Anatomie (Neuroanatomie) (V) 35 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II (V) 56 
Animalische Physiologie (V) 56 

 
 

4. SS Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil III (V) 28 
Vegetative Physiologie (V) 56 
Vorbereitung auf den 1. Abschnitt der Ärztlichen Prüfung (V) 14 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

V: Vorlesung 
 
 
 
 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 28 Seite 156 
 

 


